
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1/3 
 

 
Udtalelse om nedsat græsningstryk til 0,2 SK/ha i folde på 

Store Vrøj 

 

Kalundborg Kommune er blevet bedt om at forholde sig til et ønske om at nedsætte 

græsningstrykket i foldene på Poul Tholstrups Fondens arealer på Store Vrøj og Krageøen. 

 

Ønsket begrundes med at arealet virker overgræsset i vinter- og forårsperioden med 

erosion til følge, det gældende regime med 0,3 SK/ha i månederne juni, juli og august 

medfører m.a.o. uhensigtsmæssig meget slid på floraen. Et græsningstryk på 0,2 SK/ha 

ville i højere grad skåne den sårbare flora og fauna på arealerne, der har en meget ringe 

bonitet. 

 

Kommunen kender arealerne som næringsfattige strandoverdrev og strandenge på sandet 

og gruset bund. Visse dele var dyrket landbrugsmæssigt tilbage i 1960’erne, men dette 

kan ikke erkendes i landskabet i dag efter flere årtiers drift som græsmarker med og uden 

græsning. I de seneste år har græsningen været praktiseret som helårsgræsning. 

 

Arealerne blev ikke betegnet som ’Botanisk interesseområde’ i forbindelse med  fredningen 

af Saltbæk Vig (1993), da fredningen mod sydøst rummer endnu mere værdifulde 

områder. I dag ligger HNV-score i foldene mellem 8 og 11, hvilket er højt for kommunen. 

Store Vrøj ligger indenfor Natura 2000-område nr. 154 og størsteparten af arealerne er 

kortlagt med naturtyperne strandvold med flerårige, strandeng, grå/grøn klit og tidvis våd 

eng, se kortet herunder. Tilstanden er for de fleste kortlagte arealer ’god’. 
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Store Vrøj med kortlagte naturarealer 

farvet efter naturtilstand: 

Mørk grøn = Høj tilstand 

Lys grøn = God tilstand 

Orange = Moderat tilstand 

Høj og god tilstand svarer til gunstig 

bevaringstilstand, og tilstandssystemet 

rummer yderligere to klasser (ringe og 

dårlig tilstand). 

Habitatnaturtyperne på de enkelte arealer 

er markeret med naturtypenumre: 

1220 = strandvold med flerårige 

1330 = strandeng 

2130 = grå/grøn klit 

6410 = tidvis våd eng 

Bemærk at Krageøen er en mosaik af 

typerne 1220 og 1330, bortset fra 

strandkanten, der er strandvold med 

flerårige i ublandet form. 

Det orange areal markeret i Krageøens 

sydende er kortlagt som levested for 

Klyde (moderat tilstand). 

Flg. 

markblokke 

ligger på 

Store Vrøj: 

636179-85 

636180-15 

636179-96 

636180-83 

637179-07 

636179-96 
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Det skal bemærkes at målsætningerne for Natura 2000-området er at fastholde eller om 

muligt forbedre tilstanden af kortlagte habitatnaturtyper og levesteder, ligesom 

fredningens formål bl.a. er at sikre fuglelivets raste- og yngleområder omkring Saltbæk Vig 

og at bevare og fremme de øvrige naturvidenskabelige, specielt botaniske værdier. 

 

Ideelt set skal græsningstrykket i foldende derfor fastlægges så det både fremmer 

fuglelivet (herunder navnlig det kortlagte levested for klyde i Krageøens sydende) og 

vegetationens fortsatte, positive udvikling (såvel struktur som artsindhold).  

 

Disse hensyn vil i praksis kunne forenes om 

• vegetationshøjden kan holdes passende lav (sikrer en artsrig flora) og tilgroning 

med krat og buske hindres (da der er tale om lysåbne naturtyper, og ynglefugle 

mv. ikke skal udsættes for krager o.a. der holder udkig fra en trætop) 

• -græsningen er så ekstensiv så nedgræsning, forstyrrelser og kreaturtramp er 

tilstrækkelig sjældne begivenheder til at fuglene ikke forjages og overgræsning 

undgås. 

• Navnlig af hensyn til insektlivet er det formålstjenligt at vegetationen i 

sommerperioden ikke er så nedbidt at blomstring forhindres, dvs. netop i 

månederne juni, juli og august der er målsatte i græsningsordningen er det 

fordelagtigt at have en ekstra lav græsningsintensitet.  

 

Ved en vurdering af græsningstrykket tager kommunen udgangspunkt i ”Vejledende 

græsningstryk for udvalgte naturtyper” (2014)1, hvor der findes anbefalinger for tre af de 

fire naturtyper der er kortlagt i foldarealerne: 

 

1220, strandvold med flerårige (ingen anbefaling) Knap 1/4 af foldarealet 

1330, strandeng 0,3-1,2 SK/ha Knap 1/4 af foldarealet 

2130, grå/grøn klit 0,3-0,5 SK/ha Ca. 1/3 af foldarealet 

6410, tidvis våd eng 0,5-0,6 SK/ha Knap 1/5 af foldarealet 

Græsningspotentialet for naturtypen strandvold med flerårige vurderes højest at ligge på 

niveauet for grå/grøn klit, nok noget under da der stedvis er ganske tynd vegetation på 

strandvoldene. 

 

De anbefalede intervaller gælder for sæsongræsning, hvor græsningstrykket ved 

helårsgræsning kun skal være omkring 1/3 af dette. 

Tages dette i betragtning vil et gennemsnitligt græsningstryk, vægtet efter arealstørrelser 

og med den lave hhv. den høje værdi i det anbefalede interval give 

 

Lave værdier: (0,1*0,23)+(0,1*0,23)+(0,1*0,34)+(0,17*0,19) = 0,11 SK/ha 

 

Høje værdier: (0,17*0,23)+(0,4*0,23)+(0,17*0,34)+(0,2*0,19) = 0,23 SK/ha 

 

Det ønskede græsningstryk på 0,2 SK/ha med helårsgræsning vurderes derfor at være 

passende, da foldarealet består af en blanding af de ovennævnte naturtyper hvor 

kreaturerne har mulighed for selv at vælge de til enhver tid bedste græsningsområder:  

 

 

 
1 

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_o

ekologitilskud/2015_Miljoe-_og_oekologitilsagn/Nedsat_graesningstryk.pdf 

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2015_Miljoe-_og_oekologitilsagn/Nedsat_graesningstryk.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2015_Miljoe-_og_oekologitilsagn/Nedsat_graesningstryk.pdf
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Strandeng og tidvis våd eng kan forventes at bære grøn vegetation i de tørre årstider, 

imens højbundsarealerne med grå/grøn klit vil være tilgængelige i den våde sæson. Også 

ris af gyvel og rynket rose, der bekæmpes løbende i foldene, vil tilbyde foder i f.eks. 

løvspringsperioden og gøre helårsgræsning med lav intensitet robust. 

 

Det kan tilføjes at de to arealer med moderat tilstand (hhv. tidvis våd eng og strandeng) 

ikke lader til at være præget af f.eks. høj vegetationshøjde i forhold til de arealer der er i 

god og høj tilstand, og en lidt mere ekstensiv græsning i foldarealet som helhed vurderes 

derfor ikke at forværre tilstanden af disse.  

 

 

 

Alt i alt konkluderes det at afgræsning med et tilpas lavt græsningstryk (= 0,2 SK/ha) 

efter kommunens vurdering varetage både levesteds- og naturtypehensynene, da 

græsningsintensiteten vil skifte henover året på de forskellige naturtyper. 

 

Det er kommunens vurdering at dette lave græsningstryk vil tilgodese både fugleliv 

(herunder klyde) og vegetation på naturarealerne.  

 

 

 


